Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 402/2025

Requer informações sobre a
possibilidade de sepultamento de
animais de estimação (cães e gatos)
junto a seus tutores em cemitérios
municipais ou em sepulturas
dedicadas a animais.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, para muitas pessoas, os animais de estimação,
como cães e gatos, são considerados como “membros da família”, portanto,
geram um crescente vínculo afetivo entre eles.

CONSIDERANDO que a dor e o luto vivenciados por muitos munícipes
diante da perda de seus companheiros animais e o desejo de lhes proporcionar
um descanso digno; e

CONSIDERANDO que nosso mandato gostaria de saber se há a
possibilidade ou existe alguma legislação que permita ou proíba o sepultamento
de animais de forma regulamentada nos cemitérios da cidade, nas sepulturas
adquiridas pelo tutor.

REQUER que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1) Existe alguma legislação municipal em Santa Bárbara d'Oeste que
regulamente ou proíba o sepultamento de animais de estimação (cães e
gatos) em cemitérios públicos ou particulares dentro dos limites do
município? Em caso afirmativo, qual a legislação em vigor?

2) Há estudos ou planos em andamento para a criação de um
cemitério municipal exclusivo para animais ou de espaços dedicados a
esse fim em cemitérios já existentes em nossa cidade?

3) Seria viável a adaptação da legislação atual ou a criação de novas
normas para permitir o sepultamento de cães e gatos em sepulturas junto
a seus tutores, desde que observadas as devidas normas sanitárias e
ambientais?

4) Quais seriam os desafios e as implicações sanitárias, ambientais e
de infraestrutura para a implementação de políticas que permitam o
sepultamento de animais de estimação em Santa Bárbara d'Oeste?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

53
88

/2
02

5
17

/0
7/

20
25

 1
5:

54
 -

 C
H

A
V

E
: 6

X
45

-0
X

9Y
-K

X
K

A
-C

T
8Z

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

5) Há alguma iniciativa por parte do Executivo Municipal para dialogar
com a população e especialistas sobre a demanda por serviços funerários
para animais de estimação?

A obtenção destas informações é fundamental para que possamos
compreender a situação atual e, se for o caso, iniciar um debate qualificado sobre
a criação de políticas públicas que atendam a uma demanda social crescente
em nossa cidade, respeitando tanto o bem-estar animal quanto as questões
sanitárias e ambientais.

É o requerimento.

Palácio 15 de Junho – Plenário Dr. Tancredo Neves, 17 de julho de 2025

   Esther Moraes
      -Vereadora PV-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

53
88

/2
02

5
17

/0
7/

20
25

 1
5:

54
 -

 C
H

A
V

E
: 6

X
45

-0
X

9Y
-K

X
K

A
-C

T
8Z

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 17 de julho de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6X450X9YKXKACT8Z  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 6X45-0X9Y-KXKA-CT8Z

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

53
88

/2
02

5
17

/0
7/

20
25

 1
5:

54
 -

 C
H

A
V

E
: 6

X
45

-0
X

9Y
-K

X
K

A
-C

T
8Z

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6X450X9YKXKACT8Z
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6X450X9YKXKACT8Z
		2025-07-17T17:28:03-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura